
Den Nya Välfärden 
– till nytta för Sverige
I år firar Den Nya Välfärden 20-årsjubileum. 
Patrik Engellau och G. Rune Berggren tyckte 
att det behövdes någon från de politiska parti-
erna fristående organisation som formulerade 
en politik för ett bättre och företagsammare 
Sverige.

Sagt och gjort, tillsammans med ett antal 

kloka personer skrev de en ny regeringsform för 

Sverige. Den heter En ny grundlag och fick be-

teckningen Medborgarnas Offentliga Utredningar 

1988:1. En del tyckte att det var ett fräckt till-

tag av enskilda medborgare att hitta på en ny 

regeringsform. Men idéerna lever fortfarande, till 

exempel tanken att Sverige borde ha en författ-

ningsdomstol som kan hålla lagstiftarna i tukt 

och förmaning.

Sedan utvecklades och döptes den så kal-

lade kundvalsmodellen för offentlig produktion. 

Den Nya Välfärden gjorde det första förslaget till 

skolpengs​system. Den gången följde verklighe-

ten förslaget. Men många bra idéer är ännu inte 

förverkligade. I femton år har Den Nya Välfärden 

jobbat för ett pengsystem även för sjukvården. 

Nu börjar Sverige långsamt röra sig åt det hållet.

Den Nya Välfärden har hela tiden kämpat för 

det som genom åren legat i topp på företagarnas 

önskelista: halverade arbetsgivaravgifter. Med 

alliansregeringen har det börjat hända något, 

men knappast med den beslutsamhet man skulle 

önska.

Men Den Nya Välfärden är inte bara en tanke-

smedja, utan även en handlingssmedja. En hel 

del kan man faktiskt göra själv när politikerna 

inte vill. 

Ett exempel är Konkurrenskommissionen. 

Den Nya Välfärden uppmärksammade att kom-

munerna ostraffat bröt mot upphandlingslagarna. 

Den Nya Välfärden startade en privat domstol 

som fick namnet Konkurrenskommissionen. Pri-

vat domstol? Ja, kommissionen prövar ärenden 

enligt gällande lagar, precis som om den varit 

en domstol, men den kan förstås inte bestraffa 

felande kommunala beslutsfattare. Men det be-

hövs inte, det räcker att påpeka brotten för lo-

kaltidningarna, som gärna hänger ut de skyldiga 

politikerna, och det straffet kan vara nog så plåg-

samt. 

Vid sidan av opinionsbildningen har Den Nya 

Välfärden gett Sverige tusenfalt igen. Efter fem 

års kamp i domstolar har Konkurrenskommis-

sionen till slut fått rätt i att kommunerna måste 

upphandla mycket mer än de gör. Så har Den Nya 

Välfärden sparat omkring nio miljarder kronor om 

året åt skattebetalarna! 

 www.dnv.se– en tankesmedja som också är en handlingssmedja


